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1. Gjendja aktuale 

 

Rruga “Rilindja”, i cili ka nevojë për ndërhyrje ndodhet 

në fshatin Belinë dhe është aksi kryesor i cili e lidh këtë 

fshat me qytetin e Patosit, Fierit dhe qendrën e Njësisë 

Zharrëz. Per shkak te mungeses se nderhyrjeve per nje 

kohe te gjate, segmenti i kesaj rruge me gjatesi rreth 1000 

ml ndodhet ne gjendje tejet te amortizuar, ku çarjet e 

trupit te rruges vazhdojne te avanzojne. Segmenti me 

nevoje urgjente per nderhyrje shtrihet ne distance rreth 

200 m perpara ures se Belines dhe rreth 800 m pas ures, 

ne drejtim te qytetit te Fierit. Amortizimi i ketij aksi eshte 

bërë problem për qarkullimin e banorëve të zonës, 

fermerëve, aktivitetet tregëtare si dhe burim aksidentesh 

vecanerisht gjate nates ku mungesa e ndricimit rrugor rrit 

rrezikshmerine qarkullimit ne kete rruge. 

 

Nga verifikimi i dimensioneve te carjeve te rruges dhe matjet e kryera ne pika te ndryshme ka 

rezultuar se thellesia e carjeve fillon nga 25 cm deri ne 53 cm dhe gjeresia 33-45cm. Shkak i 

demtimit te rruges ne keto permasa rezulton bazamenti i dobet dhe kompaktesia jouniforme e 

nenshtresave te rruges. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Nderhyrjet e projektit 

 

Projekti parashikon ndërhyrjen në nje segment me gjatesi rreth 1000 ml te rruges Rilindja. 

Gjeresia mesatare e rruges ekzistuese eshte 5.5m. Nderhyrjet konsistojne ne skarifikimin  e 

shtreses ekzistuese asfaltike me makineri pergjate gjithe gjatesise dhe me pas germimin e 

nenshtresave te rruges deri ne nje thellesi prej 95 cm.. Pas germimit te siperfaqes rrugore ne nje 

gjeresi prej 700 cm dhe thellesi 95 cm, do te behet cilindrimi i kasonetes me rrul me qellim 

krijimin e nje siperfaqe uniforme dhe kompakte. Bazamenti i rruges do te trajtohet me nje shtrese 

gjeotekstili me gramature 280g/m2. Shtresa e gjeotekstilit do te vendoset mbi kasoneten e 

cilindruar dhe do te lihet jashte kasonetes ne nje gjatesi rreth 1.5 m ne secilin kah, te 

mjaftueshme per tu palosur deri nen shtresen e stabilizantit. Mbi gjeotekstil do te hidhen dy 

shtresa cakelli mbeturine kave me trashesi 20 cm dhe do te behet cilindrimi i saj. Trajtimi i 

segmentit do të jetë me shtresat rrugore si me poshte: 

1. Mbushje me gur të radhitur t=30 cm 

2. Shtresë cakelli t=2x20 cm 

3. Shtrese stabilizanti t=15 cm 

4. Shtrese binderi me granil gur kave t=6cm 

5. Shtrese asfaltobetoni me granil gur kave t=4 cm 

Gjeresia e karrexhates do te jete 600 cm dhe rruga do te pajiset me bankine me stabilizant 50 cm, 

t= 10 cm ne te dy kahet. Pergjate gjithe gjatesise se rruges ku do te nderhyet, karrexhata do te 

kete pjerresi te dyanshme 2.5% me perjashtim te ktheses midis piketes 37 dhe 38 ku rruga do te 

kete pjerresi te njeanshme ne kahun e djathte. 

Wshtw menduar kalimi i tombinove me d=800mm nw piketwn km +0.400 dhe km +0.775. 
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